
COD. PRATICA: 2023-002-10813 

segue atto n. 9910  del 25/09/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio  
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 9910  DEL  25/09/2023 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 881/2023. Individuazione contratti aggiuntivi, a finanziamento 
regionale, nelle Scuole di Specializzazione di area medica dell'Università 
degli Studi di Perugia a decorrere dall'A.A. 2022/2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368, “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e 
delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE, e 99/46/CE che modificano la direttiva 
93/16/CE”; 
Visto il D.P.C.M. 7 marzo 2007 “Costo contratto formazione specialistica dei medici”; 



COD. PRATICA: 2023-002-10813 

segue atto n. 9910  del 25/09/2023  2 

Visto il Decreto del MUR n. 130 del 10 agosto 2017 recante “Regolamento concernente le 
modalità per l’ammissione dei medici alle Scuole di Specializzazione in medicina ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368”; 
Visto il Decreto Direttoriale n. 645 del 15 maggio 2023 recante “Bando di ammissione dei 
medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per l’a.a. 2022/2023”; 
Richiamata la d.g.r. n. 564 del 31 maggio 2023 recante “Approvazione dello schema di atto 
integrativo al contratto di formazione medico specialistica di cui al D.P.C.M. 6 luglio 2007”; 
Visto il Decreto Direttoriale n. 1318 dell’8 agosto 2023 con il quale il Ministero dell’Università e 
della Ricerca ha recepito i requisiti specifici “che taluni soggetti finanziatori richiedono ai 
candidati al concorso di cui al bando prot. n. 645/2023 per poter concorrere all’assegnazione di 
contratti aggiuntivi da essi finanziati per l’a.a. 2022-2023”, ivi compresi quelli individuati dalla 
Regione Umbria con la citata d.g.r. n. 564/2023; 
Richiamata la d.g.r. n. 881 del 1° settembre 2023, recante “Finanziamento contratti di 
formazione specialistica aggiuntivi per medici specializzandi afferenti alle Scuole di 
Specializzazione di area medica dell'Università degli Studi di Perugia - A.A. 2022/2023 - 
Approvazione disciplina modalità di erogazione finanziamento”; 
Preso atto che il la Giunta regionale con la richiamata d.g.r. n. 881/2023 ha finanziato il 
numero massimo di n. 25 contratti di formazione specialistica aggiuntivi, per l’A.A. 2022/2023 
da destinare alle Scuole di Specializzazione di area medica dell’Università degli Studi di 
Perugia, per tutta la durata legale del ciclo di studi e che il numero di n. 25 contratti, potrà 
variare in aumento a seconda della durata legale del corso di formazione specialistica 
individuato (4 o 5 anni); 
Preso atto, altresì, che la Giunta regionale con il medesimo provvedimento n. 881/2023 ha 
incaricato il Direttore della Direzione regionale Salute e Welfare ad individuare le Scuole di 
Specializzazione di area medica dell’Università degli Studi di Perugia, nonché il numero dei 
posti attribuibili alle stesse, limitatamente alle specialità per le quali presso il Servizio sanitario 
regionale si è registrata una significativa carenza di medici; 
Considerato che risultano disponibili nel bilancio regionale, nel capitolo 2165_S destinato al 
finanziamento dei contratti aggiuntivi, € 3.385.977,12; 
Preso atto che, ai fini dell’erogazione del finanziamento, la Giunta regionale ha approvato con 
la citata d.g.r. n. 881/2023, la “Disciplina modalità erogazione finanziamento contratti aggiuntivi 
di formazione specialistica presso le Scuole di Specializzazione di area medica dell’Università 
degli Studi di Perugia” contenente le modalità per procedere alla liquidazione del 
finanziamento relativo ai contratti aggiuntivi; 
Preso, altresì, atto che i contratti aggiuntivi di cui trattasi saranno assegnati ai candidati 
secondo l’ordine della graduatoria nazionale, nel rispetto delle specifiche clausole stabilite 
dalla Giunta regionale con la citata d.g.r. n. 564/2023 e contenute in un apposito atto 
integrativo al contratto di formazione di cui al D.P.C.M. 6 luglio 2007; 
Evidenziato che, sulla base delle esigenze del Servizio Sanitario regionale, risulta necessario 
attivare i seguenti n. 26 contratti aggiuntivi a finanziamento regionale: 
• Pediatria (n. 6 posti), della durata di 5 anni, pari ad € 768.000,00, 
• Anestesia, rianimazione, terapia intensiva e del dolore (n. 6 posti), della durata di 5 anni, 

pari ad € 768.000,00, 
• Medicina di emergenza - urgenza (n. 6 posti), della durata di 5 anni, pari ad € 768.000,00, 
• Chirurgia generale (n. 1 posto), della durata di 5 anni, pari ad € 128.000,00, 
• Ortopedia e traumatologia (n. 1 posto), della durata di 5 anni, pari ad € 128.000,00 
• Ginecologia e ostetricia (n. 2 posti), della durata di 5 anni, pari ad € 256.000,00, 



COD. PRATICA: 2023-002-10813 

segue atto n. 9910  del 25/09/2023  3 

• Malattie dell’apparato digerente (n. 2 posti), della durata di 4 anni, pari ad € 102.000,00 
• Igiene e medicina preventiva (n. 1 posto), della durata di 4 anni, pari ad € 102.000,00 
• Urologia (n. 1 posto), della durata di 5 anni, € 128.000,00 
per un importo complessivo di € 3.148.000,00; 
Ritenuto di procedere all’attivazione dei sopra elencati contratti aggiuntivi a finanziamento 
regionale a decorrere dall’A.A. 2022/2023 per tutta la loro durata; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di stabilire, in applicazione al punto 3) della d.g.r. n. 881/2023, che sono finanziati, a 
decorrere dall’A.A. 2022/2023 i seguenti n. 26 contratti aggiuntivi presso le Scuole di 
Specializzazione in area medica dell’Università degli Studi di Perugia:  
• Pediatria (n. 6 posti), della durata di 5 anni, pari ad € 768.000,00, 
• Anestesia, rianimazione, terapia intensiva e del dolore (n. 6 posti), della durata di 5 

anni, pari ad € 768.000,00, 
• Medicina di emergenza - urgenza (n. 6 posti), della durata di 5 anni, pari ad € 

768.000,00, 
• Chirurgia generale (n. 1 posto), della durata di 5 anni, pari ad € 128.000,00, 
• Ortopedia e traumatologia (n. 1 posto), della durata di 5 anni, pari ad € 128.000,00 
• Ginecologia e ostetricia (n. 2 posti), della durata di 5 anni, pari ad € 256.000,00, 
• Malattie dell’apparato digerente (n. 2 posti), della durata di 4 anni, pari ad € 

102.000,00 
• Igiene e medicina preventiva (n. 1 posto), della durata di 4 anni, pari ad € 

102.000,00 
• Urologia (n. 1 posto), della durata di 5 anni, € 128.000,00 
per un importo complessivo di € 3.148.000,00; 
 

3. di dare atto che i contratti aggiuntivi di cui al precedente punto 2 saranno assegnati ai 
candidati secondo l’ordine della graduatoria nazionale, nel rispetto delle specifiche 
riserve stabilite dalla Giunta regionale e contenute in un apposito atto integrativo al 
contratto di formazione di cui al D.P.C.M. 6 luglio 2007; 
 

4. di dare atto che la liquidazione del finanziamento dei contratti aggiuntivi di cui trattasi 
verrà effettuata, dal Servizio Amministrativo e risorse umane del SSR, sulla base di 
quanto contenuto “Disciplina modalità erogazione finanziamento contratti aggiuntivi di 
formazione specialistica presso le Scuole di Specializzazione di area medica 
dell’Università degli Studi di Perugia” approvata con d.g.r. n. 881/2023; 
 

5. di dare atto che la copertura finanziaria dei contratti di cui al precedente punto 2, per 
tutta la loro durata, è garantita dalle risorse impegnate sul capitolo 02165_S del 
Bilancio regionale; 
 

6. di trasmettere il presente atto ai soggetti interessati; 



COD. PRATICA: 2023-002-10813 

segue atto n. 9910  del 25/09/2023  4 

 
7. di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma 1 del D.lgs. n. 

33/2013, della d.g.r. n. 881/2023; 
 

8. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 26, comma 2 del D.lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dichiarare l’atto immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 25/09/2023 L’Istruttore 

- Massimo D'Angelo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/09/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Massimo D'Angelo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 25/09/2023 Il Direttore  

- Massimo D'Angelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

